
Publikační a citační etika

Základy pedagogiky a edukace, statistika 
a metodologie vědeckého výzkumu

LF MU Brno



Základní terminologie 

2



Základní pravidla publikační etiky

• Uvádíme všechny zdroje, ze kterých jsme 
čerpali – ukládá to autorský zákon (121/2000 
Sb.)

• Zachováváme anonymitu a soukromí lidí v 
rámci výzkumu (jen věk, pohlaví, vzdělání)

• Nezveřejňujeme zkreslená a smyšlená fakta

• Nedopouštíme se plagiátorství

• Za výsledky práce neseme odpovědnost

3



Plagiátorství 

• Zcizíme cizí rukopis a publikujeme ho pod 
svým jménem

• Převezmeme myšlenku či výsledky práce 
jiného autora a řádně literaturu neodcitujeme

• Graficky nezvýrazníme část převzatého textu či 
odstavce a nebude tak zřejmé, které myšlenky 
jsou naše

• Převezmeme původní text a pouze ho 
stylisticky upravíme (přehodíme slova ve větě)

4



Zásady citační etiky

• Citátem podporujeme naše tvrzení, nebo citát uvádíme, abychom s ním 
polemizovali

• Citát vymezujeme uvozovkami a nebo graficky (odlišnou formou písma)

• Dodržujeme v práci jednotnou podobu citací v souladu s citační normou 
(např. Zotero)

• Z citace textu musí být jasně zřejmé, který dokument je citován. 
Bibliografická citace musí být jednoznačně identifikovatelná

• Citační údaje si zaznamenáváme ihned (při studiu)

• Citujeme relevantní zdroje s důvěryhodnými výsledky

• V soupisu literatury neuvádíme žádné nesouvisející zdroje literatury

• Soupisem literatury prokazujeme znalost zkoumané problematiky

• Soupis literatury je cenným informačním zdrojem pro odborníky

5



Zdroje bibliografických citací

• Monografie (knihy, sborníky, encyklopedie…)

• Časopisecký článek

• Ostatní dokumenty (CD, DVD, diskety)

6



Obecné zásady při citování

• Údaje získané odjinud než z citovaného 
dokumentu vkládáme do hranatých závorek

• Dodržujeme citační pravidla nařízená editorem 
(nakladatelství, škola, katedra apod.)

• Dodržujeme pravidla pravopisu jazyka, v němž 
je text napsán (např. Doing Honest Work in 
College píšeme Doing honest work in college…)

• Údaje psané jiným písmem než latinkou 
transliterujeme (např. z azbuky )

7



Metody citování

• Existuje velké množství citačních metod:

– Author-date system (Harvard style)

– Citation-sequence system (Vancouver style)

– Citation-name system 

8



Author-date system (Harvard style)

9



Citation-sequence system
(Vancouver style)

10



Citation-name system

11



Tvorba bibliografických citací

• http://elportal.muni.cz – e-publikace –
dokumentace – Metodika tvorby 
bibliografických citací

• Zde najdete další možné styly citování 

12

http://elportal.muni.cz/


Hodnocení kvality odborných 
časopisů

• Impact factor (IF) je numerický indikátor 
hodnotící kvalitu periodika na základě údajů o 
počtu publikovaných článků a jejich následné 
citovanosti za určité období. 

• Výše IF se zjišťuje pouze v citačních rejstřících 
Journal Citation of Reports (JCR), které jsou 
součástí databáze ISI Web of Knowledge 
společnosti Thomson Reuters

13



Hodnocení kvality publikační 
činnosti autora

• Pomocí H-indexu (Hirschův index) je měřena 
kvalita publikační činnosti konkrétního autora

• Výpočet H-indexu:

– V seznamu autorových článků se články seřadí od 
nejcitovanějšího k nejméně citovanému. H-index 
je číslo, které odpovídá pořadovému číslu toho 
článku, který byl citován v počtu citací, které jsou 
rovny danému pořadovému číslu článku nebo ho 
převyšují

14



15

H-index autorů publikací je sledován jak v databázi Web of Science i v databázi 

Scopus.


